Eo circiter tempore Georgius ob unionis odium, quo omnia imperatoris consilia vehementer turbabat, sibi, ut videtur, metuens sæculo renuntiavit, et in monasterium Pantocratoris urbi proximum se

recepit. Scripsit simul valedictoriam Orationem ad Constantinum, quæ exstat in codice Regio, quæ non solum eriminationes adversariorum eonatur diluere, sed sæpe in suis laudibus nimius, res gestas pro majorum religione tuenda, susceptosque labores in cælum tollit, ita ut vanitatis et proterviæ, in qua accusatus est, culpa non vacet. Cum hæc orationem scriberet, adhuc laicus in monasterio Pantocratoris residebat, unde migrans in Gard'neti, illuc schema sive habitum religiosum accepit. Ita docet nos hujus orationis inscriptio in Regio codice. Videtur autem simul accepisse nomen Gennadii juxta vulgarem apud Græcos consuetudinem, ut qui mundo per vitæ monasticæ professionem renuntiarent, etiam nomen antiquum quasi per alteram nativitatem mutarent: mox enim Gennadius vocari cœpit, atque alio antequam patriarcha designaretur, contra quam ex Malaxo *Historia politica*, et quibusdam aliis auctoribus docuit Allatius. Quo solo argumento, etsi nullius ponderis, totam de Juobus Gennadii disputationem superstruxit. Unde etiam refellitur altera ejus historica observatio circa Gennadii professionem monasticam, quam abdicata patriarchali dignitate, et quinquennio post captam urbem factam existimat, cum novennio plus minus abdicacionem præcesserit. Nec enim Malaxi et Theodori Zygomalæ, qui *Historiam politicam* concinnavit, tanta est auctoritas, ut auctorum æqualium testimonia labefaceret. Nam Michael Ducas ante captam urbem Gennadii monachi nomine designat eum qui antea Georgius Scholarium dicebatur.

Cum Gennadius sæculo valedixisset, misit imperator ad Nicolaum papam Briennium Leontarem. Isidorus cardinalis Russiæ paulo post a Nicolao V legatus Constantinopolim venit anno 1452, ut Ducas in *Historia* docet (1), quo nemo melius ecclesiasticas res illius temporis videtur explicasse. Is igitur legatum Constantinopolim appulisse scribit mense Novembri, anno secundum Græcos 6961, qui erat Christi 1452; habitis de Ecclesiarum concordia sermonibus, imperatorem et quosdam ecclesiasticos consensisse ut unio Florentina observaretur, ecclesiasticorum et monachorum plures et præcipuos ab ea fuisse alienissimos: *Nihilominus, inquit, qui Henotico obtemperare videbantur clerici, sacerdotes et diaconi, imperator et senatus in Magnam Ecclesiam convenerunt, ut concordibus animis et unitis divinam liturgiam celebrarent, sinceraque mente vota Deo redderent. Tum etiam schismatici ad Pantocratoris monasterium currunt, Gennadium antea Georgium Scholarium adveni, consiliumque ab eo quomodo se gerere debeant petunt. Is inclusum se cella tenebat; accepta ergo charta, sententiam suam consiliumque rogatus, scripto aperuit, quo Italia continebantur: Miseri Romani, quare aberratis, etc., quæ apud Ducam leguntur. Hæc et alia*

(1) Ed. reg., p. 142.

cum scripsisset, cellæ suæ januā a cunctis postea **A** lecta clavo affixit, iterumque intra eam se conclusit. Scilicet ex variis et aliis hujus temporis actis et epistolis intelligitur post habitas cum episcopo Cortonæ et aliis Latinis de unione disputationes, Gennadium se in cellam receperat, neque prodibat in vulgus, ita fortassis jubente Constantino, vel cogente potius, ne unionem, quam sive per dissimulationem, sive sincero animo conabatur procurare, viri apud plebem et ecclesiasticos acceptissimi auctoritas disturbaret. Questus est ipse sæpe intentatas minas; atque ea potissimum causa fuisse videtur servati per annos admodum duos silentii statim post susceptum religiosum habitum. Eo temporis intervallo scripsit Orationem contra Simoniacam hæresim ad Constantinum, duobus ante excidium urbis annis, cujus titulus in cod. Reg. talis est: Γενναδίου μοναχού του Σχολάρου κατά της Σιμωνιακής αίρέσεως, ήτοι άπιστίας. Έγράφη δουλν έτερι πρό της άλώσεως, και επέμφθη τῷ βασιλει Κωνσταντινῳ, άλλ' εκείνος ούδέ τι βελτίον ήν. *Gennadii monachi, qui et Scholarius, contra Simoniacam hæresim, sive infidelitatem. Scripta est oratio duobus annis ante captam urbem, et missa imperatori Constantino, sed ille nihilo melior effectus est.* Epistolam item ad eundem, cujus initium est: 'Αλλ' ούκ έξεστι μῦθαχοίς, άριστε βασιλεῦ, σπαινοίς και δυσπειρίστοίς τρέφεσθαι βρώματιν. *Verum non licet monachis, optime imperator, variis nec facile parabilibus alimentis uti: quæ officii tantum causa scripta videtur, ut de misso fortassis munusculo gratias ageret.* Exstat decima in cod. Reg.

Scripsit etiam homilias quasdam, sed controversiis ecclesiasticis plane se non immisit usque ad adventum cardinalis Russiæ. Nam paulo ante quam adveniret, scripsit Gennadius ad 'Αγιορείτας, hoc est sancti montis Atho monachos, Epistolam hortatoriam, ut in antiqua fide, omnia synodi Florentinæ definitione, permanerent; quam epistolam misit per ejusdem montis monachos duos Anastasium et Simonem, ut ipse in ejusdem epistolæ fragmento testatur. Scripsit etiam ad imperatorem 12 Martii, eodem ut videtur anno, vel 1453, paulo ante eadem. Orationem quoque recitavit coram eo, magna nobilium civium frequentia, in monasterio Pantocratoris seu Omnipotentis, περί τῆς έλεώσεως του θεου και οξοθεν παρασκευής, *De placando Numine et interiori præparatione*, 15 Novembris anni 1452, forte antequam legatus venisset; nam imperatorem omnino dehortabatur Gennadius ab unione Florentina observanda; quod præsentente legato nec ipse ausus fuisset, nec passus imperator. Cum vero, ut supra ex Duca dictum est, frustra plerisque reclamantibus renovata esset unio, statim eam voce et scriptis Gennadius impugnavit. Exstat ea de re opusculum virulentissimum hoc titulo: Γενναδίου έλαχίστου Σχολάρου επί την διέκατάλειψιν θεού ματαίαν και άλογον και άσού δε-

τον καινοτομίαν τῆς πίστεως; *Gennadii minimi Scholarii de ea quæ per Dei desertionem facta est vana inepta et inconcinna fidei innovatione.* Scriptum fuit in monasterio Pantocratoris, in quod venisse Gennadium intelligimus, imperatore ita jubente, existimante illum si Latinismum, ut vocant, amplexus fuisset, reliquis ut idem facerent statim persuasurum; sed contrarium prorsus accidit. Neque enim a sententia sua removeri Gennadius potuit, nec efficere ut negotium unionis omitteretur, quæ ut ex Scholio cod. Reg. discimus in eodem monasterio perfecta est uno mense postquam Gennadius orationem suam recitasset. Unde turbatis jam omnino rebus, et Turcis urbem obsidione cingentibus, unionem liberius cœpit impugnare, et Latinismo insultare petulantius.

Interea cum, ut scribit Ducas, cella se iterum conclusisset, et neminem admitteret, scripsit epistolas duas, unam ad Constantinopolitanos omnes ecclesiasticos et laicos, 27 Novembris datam, cujus titulus est: Γεννάδιος ό άρματωλός, του θεου δουλος και έλαχίστος, τοις εύγενεστάτοις πολιταις της Κωνσταντινουπόλεως, άπαισιν Ιερωμένοις και κοσμικίς: *Gennadius peccator, Dei servus et minimus, nobilissimis civibus Constantinopolis, omnibus tam sacri ordinis quam secularibus.* Hæc ita incipit: Γινώσκατε πάντες καλώς. Alteram ad ecclesiasticos, quæ eodem tempore data videtur, et missa dicitur ad magnum ecclesiarcham, Syropulum scilicet auctorem Historiæ synod. Florentinæ, magnum Charophylacem Agallianum, quando ecclesiastici convenire jussi sunt in palatium Xylocerci, et celebrata est Liturgia, cum omnia ex sententia cardinalis et trium pontificum anni istius gesta essent 13 Nov. In ea excusat se quod non venerit, testaturque se cum milites exposnerit sententiam de hoc unionis negotio suam, displicereque sibi illam vehementer, tam imperator quam reliqui omnes intelligant in eadem persistere. Mox unionem et Latiniæ Ecclesiæ fidem vehementer exagitat.

Scripsit præterea, ut Ducas observat, brevem contra Latinismum querimoniam; sed quæ ab illo auctore refertur, differt ab altero ejusdem exemplo, quod suppeditat codex Regius in hæc verba: *Οπαρπερες ci ves, perdidistis omnia, et nunc tandem abjicitis pietatem turpiter et absque conscientia. Cum enim deberetis ad Deum confugere in præsentem rerum statu, a Deo separamini. Ego immoxius sum, testemque habeo Deum, ejus sanctos et vos ipsos, quod nihil unquam neglexerim. Et nunc ita me Deus juret, malam unionem facitis, peribitis. Calumniamini me, et minas intentatis; sed etiamsi mortem quam minamini inferatis, ego ad illum subeandam paratus sum. Quid enim juvat vivere, ut videam Dei tam manifestam erga vos derelictionem? Domine, ne sinas hos homines in talem ruinam præcipitari, ne justificentur orthodoxa fides in Oriente, in Occidente et in insulis contra nostram urbem, ita ut quia illam et te negleximus, pereamus. Justificet votius illum. ita ut*